1310 febbraio 5: «In cuius rei testimonium et tam tui quam
heredum tuorum cautelam et securitatem perpetuam,
presens publicum scriptum nostre concessionis tibi fieri
mandavimus per manus Benedicti Roberti de Pedemontis
publici camere nostre, castri Pedimontis et totius abbatie
Casinensis notarii, nostra et subscriptorum fratrum nostro-
rum ac predictorum iudicis et notarii subscriptionibus ac
nostra pendenti bulla plumbea communitum. Quod scripsi
ego idem Benedictus publicus camere dicti domini abbatis,
castri Pedimontis et totius abbatie Casinensis notarius de
mandato predicti domini abbatis et nostro consueto signo
signavi. Actum in castro nostro Sancti Helie terre monaste-
rii Casinensis»®.

Dopo la parentesi rappresentata dagli abati vescovi (1326-1369), con
labate Pietro de Tartaris (1374-1395)*, dal 1382 cancelliere del Regno di
Sicilia sotto re Carlo III di Durazzo, la gamma dei notai di cui I'abate si
serve & destinata ad allargarsi notevolmente oltre i confini del territorio
di pertinenza abbaziale, disponendo quindi di pubblici notai il cui ufficio
rinvia per origine ad autorita diversa dalla sua, trattandosi in vari casi di
notai dotati della qualifica “imperiale” e “apostolica”, come si puo verifi-
care nella formula finale rispettivamente di uno dei primi e di uno degli
ultimi documenti del suo Registro:

45 Montecassino, Archivio dell’Abbazia, caps. XXII, fasc. I, n. 16: cfr. I Regesti dell’Archivio,
VI, p. 136 n. 16.

46 Su di lui cfr. DELLOMoO, Montecassino nel Trecento, pp. 306-309.
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1375, marzo 4: «Et ego Antonius Benedicti de Auricula pu-
blicus imperiali auctoritate curieque camere apostolice et ip-
sius domini abbatis notarius et iudex ordinarius omnibus et
singulis suprascriptis dum sic agerentur et fierent una cum
predictis testibus interfui et presens fui, eaque omnia et sin-
gula scripsi et in hanc publicam formam redegi de mandato
et auctoritate dicti domini meoque signo et nomine consue-
to signavi»*’.

1389 ottobre 4: «Et ego Angelus Cole magistri Petri cleri-
cus Viterbiensis publicus apostolica et imperiali auctoritate
notarius et nunc notarius camere supradicti domini abba-
tis predictis omnibus et singulis dum agerentur et fierent
interfui eaque rogatus scribere subscripsi et publicavi si-
gnumque meum apposui consuetum»*.

Il de Tartaris non dové godere della facoltd di nominare egli perso-
nalmente, su delega papale, notai di qualifica “apostolica”, come invece
avviene per la prima volta nel caso dell'abate Enrico Tomacelli (1396-
1413/1414), cugino di papa Bonifacio IX e gia abate di S. Salvatore di
Rieti®, il quale ancora in un atto del 1408 (maggio 22), da mandato di
redigere il publicum instrumentum di una locazione al notaio e suo se-
gretario «Antonius Carbonus de Sancto Germano puplicus apostolica
auctoritate notarius»*. Gia testimoniati sotto Innocenzo I1I, i notai pu-
blici di nomina papale®! si affermano nel corso del secolo XIII e crescono
considerevolmente nel secolo seguente, sia che si tratti di notai nominati